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ABSTRAKT

Obsahem mé práce je problematika řízení pohledávek. V teoretické části se věnuji

charakteristice pohledávek, jakou roli plní pro podnik a jaký je význam řízení pohledávek.

V praktické části se zabývám finanční analýzou zaměřenou především na pohledávky,

porovnávám pohledávky se závazky a hodnotím likviditu. Sleduji vývoj pohledávek

v jednotlivých letech, vymáhání pohledávek a jakými způsoby firma přistupuje k zajištění

pohledávek. Popisuji nově zavedená opatření s návrhem dalších možností do budoucna.
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ABSTRACT

My diploma work deals with the issue of control of accounts receivable. In the theoretical

part I attend to the characteristics of accounts receivable, what role they play for the

copany, and what meaning the control of accounts receivable has. The practical part is

dedicated to the financial analysis focused on accounts receivable, they are compared with

liabilities and liquidity is evaluated. I follow the development of accounts receivable in

particular years, debt collection, and what methods the copany takes when securing the

accounts receivable. I desribe newly introduced measures with the propsal for other

possibilities into the future.

Keywords:

Accounts receivable, kontrol of accounts receivable, payment morals, debt collection,

factoring.
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ÚVOD

Pro každý podnik je důležité zajistit odbyt svých výrobků, zboží či poskytovaných služeb.

Na výrobu a samotný obchod působilo během let mnoho faktorů, například po válce byl

důraz kladen především na množství, později se těžiště nároků přesouvalo na kvalitu,

spolehlivost. Jedna věc ale ve zůstává stejná a to, aby za to co bylo poskytnuto, bylo i

zaplaceno.

V současnosti se úspěšná firma bez znalosti problematiky dlužníků, bez rozboru

jednotlivých obchodních případů a bez rychlého řešení možných rizikových pohledávek

neobejde. Přitom řízení pohledávek je často nejméně pochopená, nevyužívaná a

podhodnocená sféra podnikání [1].

Pohledávkami se u nás lidé začali zabývat především v průběhu devadesátých let, kdy se

vyskytovalo mnoho odběrů na fakturu, které však nikdy neměly být zaplaceny, dále

docházelo ke kriminálním postupům při vymáhání pohledávek a následně k útěkům

dlužníků do ciziny apod. Mnoho podniků muselo svoji podnikatelskou činnost ukončit.

Příčinnou byly právě velké objemy nezaplacených pohledávek, které způsobily krizi

likvidity. Z výše uvedeného i z každodenní podnikatelské praxe jasně vyplývá, že je

nesmírně důležité, aby se podniky zabývaly problematikou řízení pohledávek. Pohledávky

za odběrateli po lhůtě splatnosti spadají do problémových aktiv podniku, mohou vyvolávat

krizové situace a pokud nedojde k jejich zaplacení, mohou vést až k ekonomickému

kolapsu[2].

Ve své práci se tedy budu zabývat tím, jak firma přistupuje k řízení pohledávek, k řešení

problému s pohledávkami po splatnosti, jaký byl vývoj pohledávek v jednotlivých letech,

jak je úspěšná a jaká nová opatření by bylo možné navrhnout.

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 POHLEDÁVKY

Tržní ekonomika je charakteristická převahou nabídky nad poptávkou. Za této situace musí

dodavatel nabízet mimo jiné takové obchodní podmínky, které povedou odběratele

k uzavření kupní smlouvy.

Jednou z podmínek je dohodnutý odklad platby, tj. dodávka na obchodní úvěr dodavatele.

Dodavatel tím dosahuje vyššího obratu, na druhé straně však podstupuje riziko z možného

neuhrazení pohledávek. Protože zvyšování obratu má ve většině případů prioritu, je nutné

ovlivňovat a řídit vývoj pohledávek nejen z hlediska zabezpečení likvidity, ale i z hlediska

jejich zajištění a dobytnosti.

Chybný názor je, že pohledávky jsou ovlivněny pouze vnějšími vlivy a to chováním

odběratelů. Všichni jsou však dodavateli i odběrateli a je třeba nalézt optimální podmínky.

Pohledávky tedy představují práva, resp. nároky podniků vůči jiným subjektům na příjem

peněžních prostředků, popř. věcná plnění od těchto subjektů[4].

Je zřejmé, že pohledávky jsou velmi různorodé, proto je účelné je pro potřeby finančního

řizení třídit.

Lze je dělit:

- podle subjektů (platící, neplatící)

- podle místa dlužníka (tuzemské a zahraniční)

- podle času (krátkodobé a dlouhodobé)

- pravidelné či náhodné pohledávky

- podle míry rizikovosti apod.
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1.1 Oběžný majetek

Pohledávky se uvádějí v aktivech rozvahy, mají úvěrový charakter a jsou součástí

oběžného majetku.

Oběžný majetek (oběžná aktiva) je součástí majetku podniku. Vyjadřuje formu – velmi

pestrou – umístění kapitálu podniku. Setkáváme se s ním u všech podniků, bez ohledu na

jejich organizačně právní formu, velikost, druh činnosti, věcné, ekonomické aj. podmínky

hospodaření.

Z hlediska časového se oběžný majetek v tržní ekonomice vymezuje prioritně jako

majetek, který svým charakterem má krátkou dobu použití. Touto dobou se rozumí

zpravidla doba do jednoho roku.

V praxi však existují odchylky. Do oběžného majetku se zahrnuje i majetek, jehož

individuální doba oběhu je delší než rok. Např. pohledávky – mohou mít delší než roční

splatnost[5].

Obr.1. Koloběh oběžného majetku

Koloběh znázorňuje použití peněz na složky oběžného majetku do doby jejich zpětného

návratu do peněžní formy.

materiál

výrobky pohledávky

peníze
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1.2 Vznik pohledávek

Převážná většina pohledávek pochází z obchodního styku (za odběrateli), tj. z dodávek

výrobků, zboží, prováděných výkonů, prací a služeb, pokud odběratel – v souladu

s dohodnutými podmínkami – tyto výkony platí s časovým odstupem po jejich

uskutečnění.

Další důvody vzniku pohledávek:

Mohou vzniknout rovněž jako nároky na dotace, odpočty z daní, z půjček zaměstnancům

aj. subjektům, jako nároky na splácení kapitálu společníky, či nároky na úhradu ztrát

společníky. Některé vznikají ze zákona, soudních rozhodnutí[5].

1.3 Ocenění pohledávek

Pohledávky se oceňují dle § 25 odst. 1. písm. g) Zákona o účetnictví.

Při vzniku - jmenovitou hodnotou.

Při nabytí za úplatu nebo vkladem – pořizovací cenou[6].

Pohledávky vyjádřené v cizí měně se přepočítávají k okamžiku jejich ocenění na české

koruny kurzem devizového trhu vyhlášeným Českou národní bankou.

K 31.12. dochází u zahraničních pohledávek k jejich přecenění aktuálním kurzem. Vznikají

kurzové rozdíly k rozvahovému dni.

Ke dni účetní závěrky je nutné promítnout do ocenění pohledávek případné riziko jejich

nesplacení formou zúčtování opravných položek.

Jejich tvorbu upravuje zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně

z příjmů[7].
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1.4 Opravné položky

Tvorba opravných položek je do výše stanovené zákonem daňově uznatelným nákladem.

Tyto opravné položky se tvoří k nesplaceným pohledávkám.

Dělení pohledávek pro účely tvorby zákonných opravných položek

1.4.1 Pohledávky v úhrnné výši do 30 000 Kč vůči jednomu dlužníkovi

K těmto pohledávkám je možno tvořit jednorázově 100 %ní opravnou položku, pokud jsou

splněny následující podmínky:

- od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky (jejíž rozvahová hodnota nesmí

přesáhnout 30 000 Kč) uplynulo více než 12 měsíců

- celková hodnota pohledávek za jedním dlužníkem nepřesáhne částku

30 000 Kč

1.4.2 Pohledávky do 200 000 Kč

Pokud doba po splatnosti je delší než 6 měsíců, lze tvořit max. 20 %ní opravnou položku.

Jedná se o soudně nevymáhané pohledávky.

Pohledávky, ohledně kterých bylo zahájeno soudní nebo správní řízení, lze tvořit

následující opravné položky za podmínky, že od konce doby splatnosti pohledávky

uplynulo více než:

- 12 měsíců, do výše 33 %

- 18 měsíců, do výše 50 %

- 24 měsíců, do výše 66 %

- 30 měsíců, do výše 80 %

- 36 měsíců, do výše 100 % neuhrazené hodnoty pohledávky

Od 1.1. 2008 vstoupilo v platnost ustanovení, které zpřísnilo tvorbu zákonných opravných


[…]


2 Výnosy příštích období 120 13 3

Právní forma účetní jednotky : společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání nebo jiné činnosti : výroba, montáž a prodej žaluzií

Okamžik
sestavení

Podpisový záznam osoby odpovědné za sestavení účetní závěrky Podpisový záznam statutárního orgánu nebo fyzické osoby, která je účetní
jednotkou

24.03.07

Zpracováno v souladu
s vyhláškou č.
500/2002 Sb. ve znění
pozdějších předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Obchodní firma nebo jiný název účetní
jednotky

ke dni 31.12.2006 SERVIS CLIMAX s.r.o.

( v celých tisících Kč )

Sídlo, bydliště nebo místo podnikání účetní
jednotky

IČ

Jasenice 1253

25 35 26 28
Vsetín

75501

Označení TEXT Číslo Skutečnost v účetním období

a b

řádku sledovaném minulém

c 1 2

I. Tržby za prodej zboží 01 264 785

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 198 538

+ Obchodní marže ( ř. 01-02) 03 66 247

II. Výkony ( ř. 05+06+07) 04 403 731 288 244

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 402 158 287 863

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 1 315 183

3 Aktivace 07 258 198

B. Výkonová spot řeba (ř. 09+10) 08 296 852 194 819

B.

1 Spotřeba materiálu a energie 09 253 894 165 157

B. 2 Služby 10 42 958 29 662

+ Přidaná hodnota ( ř. 03+04-08) 11 106 945 93 672

C. Osobní náklady 12 81 009 60 342

C.

1 Mzdové náklady 13 59 510 44 328

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 0 0

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 20 683 15 290

C. 4 Sociální náklady 16 816 724

D. Daně a poplatky 17 326 525

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 7 819 5 400

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu ( ř. 20+21 ) 19 42 445 15 896

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 29 183 6 861

2 Tržby z prodeje materiálu 21 13 262 9 035

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a mate riálu ( ř. 23+24 ) 22 34 482 12 329

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 26 544 6 105

F. 2 Prodaný materiál 24 7 938 6 224

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních
nákladů příštích období

25 6 128 368

IV. Ostatní provozní výnosy 26 43 107 4 128

H. Ostatní provozní náklady 27 35 681 1 714

V. Převod provozních výnosů 28 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0

*
Provozní výsledek hospoda ření 30

27 052 33 018

Označení TEXT Číslo Skutečnost v účetním období

a b

řádku sledovaném minulém

c 1 2

VI Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 200 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 200 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finan čního majetku ( ř. 34 + 35 + 36) 33 0 0

VII. 1 Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobám a v účetních jednotkách

pod podstatným vlivem 34 0 0

VII.

2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35 0 0

VII.

3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41 0 0

X. Výnosové úroky 42 156 49

N. Nákladové úroky 43 1 351 676

XI. Ostatní finanční výnosy 44 3 221 1 174

O. Ostatní finanční náklady 45 3 086 2 352

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0

*
Finanční výsledek hospoda ření 48 -1 060 -1 805

/(ř.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-(-46)+(-47))/

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost ( ř. 50 + 51) 49 6 066 8 285

Q.

1 -splatná 50 6 365 7 962

Q. 2 -odložená 51 -299 323

** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost ( ř. 30 + 48 - 49) 52 19 926 22 928

XIII. Mimořádné výnosy 53 21 22

R. Mimořádné náklady 54 10 49

S. Daň z příjmů z mimo řádné činnosti ( ř. 56 + 57) 55 2 0

S.

1 -splatná 56 2 0

S. 2 -odložená 57 0 0

* Mimo řádný výsledek hospoda ření (ř. 53 - 54 -55 ) 58 9 -27

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0 0

*** Výsledek hospoda ření za účetní období (+/-) ( ř. 52 + 58 - 59) 60 19 935 22 901

**** Výsledek hospoda ření p řed zdaněním (+/-) ( ř. 30 + 48 + 53 - 54) 61 26 003 31 186

Okamžik
sestavení

Podpisový záznam osoby odpovědné za sestavení účetní závěrky Podpisový záznam statutárního orgánu nebo fyzické osoby, která
je účetní jednotkou

24.03.07