## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Dana Janušová

**Téma BP:** Problematika řízení pohledávek ve firmě Servis CLIMAXas.

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP\*:** Ing. Martin Matoška

**Oponent BP\*:**

\*Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>8</b>

**Poznámka:** Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka si zvolila náročnou fa pro firmu (palcivou) problematiku pohledávek. Během svého pobytu na firmě se seznámila se širokou škálou opatření, směřujících k usměrnění více pohledávek a tuto poměrně podrobně popsal ve své práci.

Za dobu aktivního vymáhání pohledávek byla ve firmě přijata mnohá opatření, proto z hlediska dalších námětů a návrhů na zlepšení byl její prostor poněkud omezený. Přesto existuje možnost posunout se v této oblasti dál a proto bych rád položil následující otázky:

- 1) Jakým způsobem a za jakých předpokladů by firma mohla efektivně využít obkumentárního inkasa (akreditivu), které byly zmíněny v teoretické části?
- 2) Je poskytování "CB skont" pro firmu výhodné? Jak obecně by bylo možné vyhodnocovat výhodnost poskytování skont?
- 3) Je factoring pro firmu vhodným nástrojem pro řešení zákazníků s problematickou platební morálkou?
- 4) Jak by firma měla postupovat ve vztahu ke svým "VIP zákazníky", kteří jí dělají velké obraty, ale zároveň patří mezi největší dlužníky?

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B - velmi dobře

Ve Vsetíně dne 8.12.2009

Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list
Pracovní list Pracovní list Pracovní list

.....
podpis hodnotícího